
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Политички теории 

2. Код 50700 

3. Студиска програма Политички студии (на англиски јазик) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв циклус 

6. Академска година /семестар Прва година / прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС- 

кредити  

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Ненад Марковиќ 

Проф. д-р Иван Дамјановски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

нема 

10. The main goal of the course is to introduce students to the basic theories and authors of political thought through history.   

 

The aims of the course are: 

• to equip students with understanding of the fundamental concepts of development of political theory that mark 

the evolution of political ideas from antiquity until the end of the 19 th century.  

• to build up conceptual notions of the principal elements of  “politics” and “political” by familiarizing students 

with the evolution of political thought from the classical to the modern period  

• to develop skills of critical reading and basic theoretical assessment  
 

Learning Outcomes 

By the end of the course students should be able to: 

  

• understand the basic theoretical and methodological concepts of the study of political theory  

• understand the principal political theories from antiquity till the 19 th century. 

• differentiate the principal epochs in the development of political thought with chronological classification 

• be familiriazed with the canonical works and political theories of the authors that are presented throughout the 

course 

• recognize the studied theoretical concepts in praxis and to mark their source.   

• critically asses the importance of the major political concepts that are presented throughout the course content 

• develop skills for critical thinking and understanding of the reading material fostered by the student’s attendance 

of lectures and seminars 

• Develop communication and interpersonal skills by practicing individual and small group presentations during the 
seminars 

11. The course covers the historical evolution of political theory and explains the major theoretical concepts and canonical works 

from different historical and political perspectives. The course content is methodologically divided into several categories. 

The introductory part is concentrating on the main theoretical discourses on politics; main research methods in political 

theory; basic interpretations and categories etc. The first part is dedicated to the development of political thought in antiquity. 
In this context, the course firstly gives an overview of the political thought and political systems of the first ancient 

civilizations (Mesopotamia, Egypt, India, China, and Israel) and continues with the sources of western political thought i.e. 

ancient Greek political philosophy with an analyses of the principal political authors (from the Sophists till Epicures) of that 

era. The first part continues with an overview of Roman political thought. The second part of the course focuses on the 
development of medieval and modern political thought. It provides a comprehensive analysis of the principal political 

thinkers of medieval Christianity, reformation, the renaissance, it continues with the theories of social utopism and social 

contract and it concludes with the chief political works of Hegel and Marx.  

Thematic units: 

• Introduction: Approaches to the Study of Political Theory 

• Political Thought in the first civilizations (Mesopotamia, Egypt, India and China)  

• Political Thought in Ancient Greece 

• Political Thoughtin Ancient Rome 

• The Christian Doctrine and Medieval Political Thought 

• Arab and Islamic Political Thought 

• Political Theory of the Renaissance 
• Political Thought in the Period of Reformation and Religious Wars 

• Political Realism in the XVII century 

• Enlightenment and Political Thought in the XVIII century 

• Political Thought in the XIX centuryand the German philosophical tradition  



 

12. Методи на учење:  

Наставата ќе се одвива солгасно предвидениот ЕКТС распоред. Предавањата се состојат од интерактивна настава 
која опфаќа активно учество на студентите преку дискусии, поставување прашања и коментари во врска со 

предавањата и подготовка на индивидуални презентации. Во рамките на предавањата ќе се користат различни 

техники на работа, вклучително: визуелни презентации, групни и поединечни презентации како и дискусии. Од 

студентите се очекува да развијат презентерски и истражувачки вештини, но и да вежбаат настап и презентирање 
пред класот, како и дебатирање на зададена тема. Активната партиципација на часовите ќе биде вреднувана од 

страна на наставникот при формирањето на финалната оцена за предметот. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

150 

14. Распределба на расположивото 

време 
67,5 часа теоретски предавања, 82,5 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 4,5 часа 

неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 
работа 

 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи   

16.2. Самостојни задачи  

16.3. Домашно учење – задачи 82,5 часа 

вкупно 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Завршен испит 80% од оценка 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

10% од оценка 

17.3. Активност и учество 10% од оценка 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.  Janet Coleman 
 

A History of Political 

Thought 

Blackwell 2000 

2. Antony Black A World History of 
Ancient Political 

Thought 

Oxford University 
Press 

2009 

3. David Boucher 
and Paul 
Kelly (eds) 

Political Thinkers: 

from Socrates to the 

Present 

Oxford University 

Press 

2003 

 4. Michael White Political Philosophy: 
An Historical 

Introduction 

Oneworld 2003 

 5. J.H. Burns 
(ed) 

The Cambridge 

History of Medieval 

Political Though 

Cambridge 

University Press 

1988 

 6. Quentin 
Skinner 

The Foundations of 

Modern Political 

Cambridge 

University Press 

2004 



Thought: Vol. 2 The 

Age of Reformation 

 7. Gerald Gaus 
and Chandran 
Kukathas 

Handbook of Political 

Theory 

Sage 2004 

 8. Leo Strauss 
amd Joseph 
Cropsey (eds) 

History of Political 

Philosophy 

University of 

Chicago Press 

1987 

 9. Quentin 
Skinner 

Visions of Politics: 

Renaissance Virtues 

Cambridge 

University Press 

2002 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


